
 Naciones Unidas  A/C.3/71/SR.3 

  

Asamblea General 
Septuagésimo primer período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

23 de noviembre de 2016 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, 

con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefa de la Dependencia de Control de 

Documentos (srcorrections@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/).  

 

 

16-17251 (S) 

*1617251*  
 

Tercera Comisión 
 

Acta resumida de la tercera sesión  

Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 5 de octubre de 2016, a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sra. Mejía Vélez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Colombia) 

  
 

 

 

Sumario 
 

Organización de los trabajos  

Tema 26 del programa: Desarrollo social (continuación) 

 a) Desarrollo social, incluidas las cuestiones relativas a la situación social 

en el mundo y a los jóvenes, el envejecimiento, las personas con discapacidad y la 

familia (continuación) 

 b) La alfabetización, un factor vital: establecer prioridades para el futuro 

(continuación) 

  



A/C.3/71/SR.3 
 

 

16-17251 2/15 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.05 horas.  

 

Organización de los trabajos  

1. La Presidenta, informando de sus consultas con 

la Oficina de Asuntos Jurídicos de las Naciones Unidas 

sobre el hecho de que la comisión de investigación 

sobre los derechos humanos en Eritrea pueda presentar 

verbalmente una actualización en el septuagésimo 

primer período de sesiones de la Asamblea General, 

dice que lo dispuesto en las resoluciones 29/18 y 32/34 

del Consejo de Derechos Humanos, leídas 

conjuntamente, constituye una base suficiente para que 

los miembros de la comisión de investigación 

presenten esa actualización, a pesar de que el Consejo 

de Derechos Humanos no haya prorrogado el mandato 

de la comisión de investigación. Por consiguiente, 

pretende proceder sobre esa base.  

2. El Sr. Said (Eritrea) pide garantías de que su 

delegación tendrá la oportunidad de formular otra 

cuestión a la Oficina de Asuntos Jurídicos en caso de 

que no se llegue a ningún acuerdo.  

3. La Presidenta dice que se celebrarán consultas 

adicionales con las partes interesadas.  

Tema 26 del programa: Desarrollo social 

(continuación) (A/71/188) 

 a) Desarrollo social, incluidas las cuestiones 

relativas a la situación social en el mundo y 

a los jóvenes, el envejecimiento, las personas 

con discapacidad y la familia (continuación) 

(A/71/61-E/2016/7, A/71/214) 

 b) La alfabetización, un factor vital: establecer 

prioridades para el futuro (continuación) 

(A/71/177) 

4. El Arzobispo Auza (Observador de la Santa 

Sede) dice que en el Report on the World Social 

Situation 2016 se recuerda que, si bien la pobreza ha 

disminuido considerablemente en todo el mundo, el 

progreso sigue siendo dispar y en muchos casos están 

aumentando las desigualdades sociales y económicas. 

El deterioro es más evidente en las zonas donde los 

conflictos prolongados han pasado a ser parte de la 

vida cotidiana; los niños y jóvenes están creciendo con 

las reglas de la guerra y no bajo el estado de derecho. 

Para las víctimas del conflicto no hay paz ni seguridad, 

ni derechos humanos ni desarrollo; tampoco tienen a 

nadie a quien pedir ayuda. 

5. La Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible es 

muy prometedora en cuanto a la solución de las causas 

fundamentales de los conflictos y las crisis, y reduce 

las probabilidades de que se presenten en el futuro. Si 

se cumple en pleno respeto de la vida y la dignidad 

humanas, la Agenda 2030 erradicará la pobreza 

extrema, revertirá la desigualdad creciente, detendrá la 

degradación del medio ambiente y sentará los 

cimientos de sociedades pacíficas e inclusivas.  

6. Deben abordarse las necesidades de quienes se 

ven obligados a migrar. Al no poder contar con una vía 

regular y ordenada, los migrantes arriesgan sus vidas 

poniéndolas en manos de los traficantes. Si llegan al 

destino que pretenden, a menudo se topan con 

hostilidad, temor, racismo y xenofobia. La Declaración 

de Nueva York para los Refugiados y los Migrantes, 

aprobada recientemente, ha sentado las bases de una 

serie de compromisos para enfrentar esos problemas de 

manera colectiva; sin embargo, se necesitará voluntad 

política, cooperación y solidaridad para transformar 

esa esperanza en realidad.  

7. En un período de grandes movimientos 

migratorios, la cuestión de la identidad no es 

secundaria. Tanto los migrantes como quienes los 

acogen se ven obligados a cambiar. El desafío estriba 

en no considerar esos cambios obstáculos, sino 

oportunidades para un crecimiento humano, social y 

espiritual genuino.  

8. El Sr. Warraich (Pakistán) dice que con 

frecuencia se ha entendido que la meta del desarrollo 

social es el crecimiento económico, pero su Gobierno 

considera que las dimensiones social y económica del 

desarrollo son inseparables y se refuerzan entre sí. El 

desarrollo no puede ser sostenible si no es amplio e 

inclusivo. La Cumbre Mundial sobre Desarrollo Social 

de 1995 enunció por primera vez ese vínculo, y la 

Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible puso al 

individuo en el centro del paradigma del desarrollo. El 

desarrollo social es un proceso que supone una 

distribución más justa de las oportunidades y los 

recursos para fomentar la justicia social mediante la 

reducción de la desigualdad dentro de los Estados y 

entre ellos con la promoción de sociedades inclusivas.  

http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/29/18&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/32/34&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/71/188&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/71/61&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/71/214&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/71/177&referer=/english/&Lang=S


 
A/C.3/71/SR.3 

 

3/15 16-17251 

 

9. La comunidad internacional acaba de celebrar el 

30º aniversario de la aprobación de la Declaración 

sobre el Derecho al Desarrollo, que complementa los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Cada vez 

gana más reconocimiento el hecho de que el desarrollo 

no puede lograrse plenamente sin la capacidad de 

participar en el proceso. Para el Pakistán es de suma 

importancia mejorar la condición social de su 

población brindando nuevas y mejores oportunidades 

para todos en la sociedad. El Gobierno ha emprendido 

una serie de iniciativas nacionales para proporcionar 

apoyo financiero, educación y formación técnica a los 

sectores más vulnerables de la población con el fin de 

que salgan de la pobreza y adquieran las competencias 

técnicas que necesitan para ser miembros productivos 

de la sociedad. También ha diseñado estrategias para 

que las mujeres, los jóvenes y las personas con 

discapacidad se unan al desarrollo y participen 

plenamente en la sociedad, en consonancia con su 

compromiso con la aplicación de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. 

10. La Sra. Kay (Singapur) dice que la resolución 

70/129 de la Asamblea General, “Integración del 

voluntariado en la paz y el desarrollo: plan de acción 

para el próximo decenio y años posteriores” reconoce 

que el voluntariado es un instrumento poderoso de 

aplicación de la Agenda 2030. Está aumentando el 

número de jóvenes voluntarios en Singapur; el enfoque 

se basa en integrar el voluntariado en las estrategias 

nacionales y crear un entorno que empodere a los 

jóvenes para que se dediquen a las causas que los 

apasionan, con especial hincapié en los ámbitos de la 

educación, los defensores voluntarios y las plataformas 

digitales.  

11. En el ámbito de la educación, los programas de 

voluntariado se integran en el plan nacional de estudios 

de las escuelas, a través del programa Valores en 

Acción. A fin de que los jóvenes sigan participando 

después de haber culminado sus estudios, el Ministerio 

de Cultura, Comunidad y Juventud y el Consejo 

Nacional de la Juventud se han asociado con el 

Ministerio de Educación para elaborar la iniciativa 

Escuela de Liderazgo Comunitario y Juvenil. Entre las 

iniciativas encaminadas a apoyar el surgimiento de 

jóvenes defensores voluntarios se encuentra la creación 

del Cuerpo de Jóvenes de Singapur, que pretende 

aprovechar su potencial mediante el servicio 

comunitario y los programas de liderazgo. El Consejo 

Nacional de la Juventud también administra el Fondo 

Nacional de la Juventud, que promueve nuevos 

proyectos. Internet, los medios sociales y otras 

plataformas digitales son fundamentales para llegar a 

los jóvenes. Un portal integral en línea, Giving.sg, 

divulga las oportunidades de voluntariado en un sitio 

web único. 

12. Es fundamental seguir suscitando la participación 

de los jóvenes brindándoles un entorno propicio, 

ampliando sus oportunidades y expandiendo sus redes, 

como parte de un esfuerzo general por alentar el 

voluntariado en todos los planos de la sociedad. 

13. El Sr. Rosa (Honduras), hablando como delegado 

juvenil, dice que el Gobierno de Honduras ha estado 

trabajando activamente para promover la inclusión de 

la juventud en el desarrollo del país. Otorga becas y 

préstamos educativos, así como subvenciones para los 

jóvenes empresarios mediante el programa “Banca 

Solidaria”. Se alienta a los graduados de escuelas 

técnicas y universidades a que pongan en marcha 

nuevas empresas como medio de crear nuevas 

oportunidades y empleos para los jóvenes.  

14. El Sr. Donado (Honduras), hablando como 

delegado juvenil, dice que el 60% de la población de 

Honduras es menor de 25 años. El Gobierno se ha 

centrado, además de en combatir la corrupción y la 

criminalidad para salir del subdesarrollo y la pobreza, 

en el empleo juvenil. Un programa con el que se crean 

450 empleos en hospitales públicos tiene por objeto 

generar una fuente de empleo seguro y porvenir para 

los graduados, y mejorar el servicio a los pacientes de 

escasos recursos. Otro proyecto ha empleado a los 

jóvenes al llevar iluminación a miles de familias de las 

zonas rurales que no tenían acceso a ese servicio 

básico; gracias a él, mejoró su nivel de vida.  

15. Sus viajes por Honduras como traductor médico 

lo han convencido de que hoy es más importante que 

nunca aprovechar la pasión de los jóvenes y trabajar en 

solidaridad para lograr un mundo mejor.  

16. La Sra. Al Amri (Arabia Saudita) dice que su 

Gobierno ha incluido la Agenda 2030 en sus planes de 

desarrollo social. Fue uno de los primeros en adoptar la 

Convención sobre los Derechos de las Personas con 

Discapacidad y ha adoptado una serie de medidas en el 

plano nacional para garantizar el pleno disfrute de los 

derechos de estas personas y su participación en la 

http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/70/129&referer=/english/&Lang=S


A/C.3/71/SR.3 
 

 

16-17251 4/15 

 

sociedad. Se han asignado recursos para fomentar 

todos los niveles de educación, a fin de que los 

graduados tengan las competencias para satisfacer las 

necesidades del mercado laboral y fomentar el empleo 

juvenil a través de medidas nacionales de creación de 

empleo. Gracias a las iniciativas para mejorar el 

sistema de salud, ha aumentado la esperanza de vida. 

Su Gobierno también ha adoptado medidas para 

ejecutar el Plan de Acción Internacional de Madrid 

sobre el Envejecimiento y participar en intercambios 

culturales y científicos. En su opinión, uno de los 

principales obstáculos para el desarrollo social es que 

aún haga falta promover y garantizar los derechos 

básicos en los países menos adelantados.  

17. La Sra. Dolidze (Georgia), hablando como 

delegada juvenil, dice que la juventud tiene un papel 

importante que desempeñar en el camino hacia el 

desarrollo sostenible, como beneficiaria, asociada y 

agente de cambios positivos. 

18. En Georgia, el mayor desafío al poner en práctica 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible es asegurarse de 

que nadie quede excluido, dado que una porción 

importante del territorio de Georgia está ocupada por 

Rusia. La oradora describe a un joven georgiano que, 

de niño, fue secuestrado en Osetia del Sur, pero aun así 

sobrevivió y después de su liberación llegó a ganar una 

medalla representando a su país en los Juegos 

Olímpicos de Río de 2016. La comunidad internacional 

debería promover las esperanzas en lugar de los 

temores de los jóvenes que viven en zonas afectadas 

por conflictos. En la aplicación de los Objetivos, su 

país vela por que también se beneficien los 400.000 

desplazados internos presentes sobre su territorio.  

19. Como delegada juvenil, la oradora ha encabezado 

una campaña para difundir la formación profesional, en 

aplicación de los Objetivos 1, 4 y 8. Además, un 

flashmob con el que se sensibilizó sobre la seguridad 

de los peatones en los pasos de cebra se centró en los 

Objetivos 3 y 11. 

20. Respecto de los desafíos restantes, el empleo es 

una de las principales preocupaciones de los jóvenes de 

Georgia. La mayoría de los jóvenes desempleados 

tienen estudios universitarios, lo que indica que se ha 

roto el vínculo natural entre educación y empleo. Si 

bien las mujeres tienen más diplomas de posgrado que 

los hombres, sus tasas de desempleo son más elevadas. 

Las disparidades de género van más allá de la 

discriminación económica; las prácticas tradicionales 

nocivas y la violencia sexual aún son comunes. 

Lamentablemente, la discriminación contra las 

personas con discapacidad también sigue siendo la 

norma entre la juventud de Georgia.  

21. La juventud de Georgia y el mundo deben unirse 

para luchar contra la oscuridad de la animosidad y el 

temor, la injusticia social, la desigualdad de género y, 

ante todo, la ignorancia y la indiferencia.  

22. El Sr. Eigeland (Australia), hablando como 

delegado juvenil, dice que, con la adopción de la 

Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible, se han 

sentado las bases para el empoderamiento de los 

jóvenes, reconocidos como agentes fundamentales de 

cambio. 

23. La inmensa mayoría de los jóvenes que ha 

conocido en calidad de delegado juvenil han expresado 

confianza en el futuro, pero ese sentimiento se ha visto 

ensombrecido por el temor a las crisis económicas y a 

la desigualdad. Para muchos, la desigualdad está 

impulsada por el desempleo; en el país del orador, la 

tasa de desempleo de los jóvenes dobla a la de la 

población general.  

24. Además de plantear las cuestiones más 

apremiantes que enfrentan, los jóvenes también han 

propuesto soluciones. En su opinión, el punto de 

partida del desarrollo económico integrador debe ser la 

educación inclusiva, pertinente y de calidad. Por 

ejemplo, se usa de manera eficiente la tecnología de la 

información para proporcionar un acceso asequible a la 

educación en las zonas apartadas de Australia. Ya hace 

mucho que debería haber una representación paritaria 

en cuanto al género en la industria, la tecnología y el 

Gobierno, y ya es hora de que los marcos de política 

alienten a las mujeres a que participen en la sociedad y 

a los hombres a que compartan la labor no remunerada 

del cuidado de la familia.  

25. La generación del orador, que en 2030 entrará en 

su quinta década de vida, una vez que los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible hayan concluido, no quiere verse 

obligada a confesar a la generación que viene detrás 

que no ha diseñado un programa económico inclusivo, 

y está preparada para enfrentar ese desafío.  

26. El Sr. Wu Haitao (China) dice que cientos de 

millones de personas viven en la pobreza extrema y 

que los países en desarrollo enfrentan importantes 



 
A/C.3/71/SR.3 

 

5/15 16-17251 

 

problemas de desarrollo social, agravados por una 

economía mundial renqueante, los conflictos 

territoriales regionales y la amenaza rampante del 

terrorismo. Como primer objetivo de la Agenda 2030 

para el Desarrollo Sostenible y una cuestión 

fundamental de desarrollo social, la comunidad 

internacional debe dar prioridad a la erradicación de la 

pobreza. Los países necesitan adoptar medidas eficaces 

para agilizar la aplicación de la Agenda 2030, uno de 

cuyos elementos importantes es el desarrollo social.  

27. Al crear conciencia de un futuro compartido para 

la humanidad y rectificar el desequilibrio emergente 

entre Norte y Sur, los países desarrollados deben 

respetar sus compromisos en materia de asistencia 

oficial para el desarrollo y ayudar a los países en 

desarrollo a conseguir desarrollo social, mejorar los 

niveles de educación y responder a los problemas de 

salud pública. Los países en desarrollo deben fortalecer 

la cooperación Sur-Sur para lograr solidaridad y 

autosuficiencia. 

28. La inclusión social es un imperativo moral y se 

necesita una mayor participación de los grupos 

vulnerables en la educación, la salud y el empleo para 

fomentar el desarrollo sostenible. Las Naciones Unidas 

deben tener un papel más importante en la ayuda a los 

países en desarrollo, en particular para que estos hagan 

realidad el desarrollo social. La Comisión de 

Desarrollo Social debe cumplir su mandato de la 

Cumbre de Copenhague y esforzarse por la pronta 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

en ámbitos como la erradicación de la pobreza, la 

educación, la salud y el empleo. 

29. China es el país en desarrollo más poblado del 

mundo y el primero en alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo del Milenio. Se han logrado resultados 

notables en la reducción de la pobreza, en la salud y en 

la educación en los últimos 15 años, ya que 400 

millones de personas salieron de la pobreza y, 

posiblemente, se acabe con este fenómeno por 

completo antes de 2020. A finales de 2015, China había 

aportado 400.000 millones de yuanes a 166 países y 

organizaciones y había formado a 12 millones de 

personas en países en desarrollo.  

30. China ha incorporado las metas de la Agenda 

2030 en sus planes nacionales de desarrollo y 

considera que podría alcanzar antes de lo previsto los 

objetivos relativos a la erradicación del hambre y la 

pobreza, a la salud maternoinfantil y a la vivienda. 

Otras metas prioritarias en la agricultura, la salud, la 

educación y el crecimiento económico podrían 

alcanzarse en el plazo previsto antes de 2030.  

31. La Sra. Picco (Mónaco) dice que la erradicación 

de la pobreza y la promoción del pleno empleo y el 

trabajo decente son metas importantes y que se ha 

logrado un progreso social claro pero desigual. Un 

desarrollo centrado en el ser humano que haga hincapié 

en que nadie quede excluido debe incluir a la porción 

de la población mundial que vive en la pobreza 

extrema, que supera el 10%. Las sociedades deben 

luchar contra la pobreza si pretenden conseguir el 

desarrollo sostenible, lo que requiere la participación 

de todos los miembros de la sociedad en cada país.  

32. El logro de los objetivos económicos y 

ambientales exige una sociedad realmente inclusiva en 

que se puedan adoptar los cambios necesarios en el 

enfoque de la producción, el consumo y el medio 

ambiente. La alfabetización es un instrumento 

fundamental para luchar contra la pobreza y la 

exclusión social. En vista de las cifras sobre la 

alfabetización del informe de la Directora General de 

la Organización de las Naciones Unidas para la 

Educación, la Ciencia y la Cultura (UNESCO), debe 

darse prioridad a la educación de las mujeres y las 

niñas. Es necesario fortalecer las iniciativas para 

eliminar el círculo vicioso de la exclusión social.  

33. Mónaco elogia la continua labor de Mongolia en 

materia de alfabetización y apoya al UNICEF en su 

proyecto de escuelas ambulantes que ofrece educación 

de calidad a los hijos de pastores nómadas en las 

regiones apartadas de ese país. La asociación entre la 

UNESCO y Microsoft fortalece el uso innovador de la 

tecnología digital para la alfabetización en las lenguas 

locales y el aprendizaje a distancia.  

34. El Sr. Sukhee (Mongolia) dice que, dados los 

resultados dispares que se han conseguido en el 

mundo, es fundamental examinar los nexos existentes 

entre los factores interrelacionados que afectan a la 

inclusión social porque el desarrollo solo será 

sostenible si es inclusivo. Mongolia aprobó 

recientemente, a raíz de la Agenda 2030, la Visión del 

Desarrollo Sostenible de Mongolia de 2030. Sus 

objetivos de desarrollo social son la igualdad de 

género, la educación de calidad y en pie de igualdad 

para todos los ciudadanos, la creación de un sistema 



A/C.3/71/SR.3 
 

 

16-17251 6/15 

 

nacional de educación permanente, la erradicación de 

todas las formas de pobreza y el aumento del sector de 

la población de renta media. La primera etapa es el 

Plan de Acción del Gobierno para 2016-2020, iniciado 

en agosto de 2016. En las zonas urbanas, se construirán 

más escuelas y guarderías y los alumnos seguirán 

recibiendo una subvención mensual y servicios 

gratuitos de bus escolar y de transporte público. Se 

apoyará la asistencia escolar de los hijos de pastores en 

las zonas rurales y se mejorarán considerablemente sus 

residencias estudiantiles. 

35. En el ámbito de la atención médica, se 

potenciarán los métodos de diagnóstico, se mejorará la 

educación en materia de salud pública y se ejecutará un 

programa nacional de prevención de enfermedades, 

junto con actividades de fomento de las capacidades 

para los profesionales médicos. La financiación del 

sector de la salud se duplicará gradualmente y se 

establecerá un fondo especial para apoyar el sector de 

la salud. 

36. El Gobierno de Mongolia se encarga de la 

financiación de los aspectos sociales, económicos y 

ambientales del desarrollo sostenible con medidas 

como los subsidios y préstamos educativos, y un 

aumento previsto en los fondos públicos basados en los 

resultados para la investigación académica y la 

innovación. La alfabetización es un medio para 

empoderar a las personas y lograr una sociedad más 

inclusiva, justa y sostenible.  

37. El Sr. Khoshroo (República Islámica del Irán) 

dice que una mejor salud, riqueza y educación no ha 

dado necesariamente lugar a sociedades más 

equitativas en el mundo. Se necesitan cambios 

estructurales para superar las barreras económicas, 

sociales y políticas que suelen excluir a determinados 

grupos demográficos, o incluso países, de la 

prosperidad. 

38. Nueve de los 17 Objetivos de Desarrollo 

Sostenible están estrechamente relacionados con el 

desarrollo social. Su aplicación debe centrarse 

particularmente en las personas de edad, los jóvenes, 

las personas con discapacidad y la familia, para 

mejorar la inclusión de esos grupos y cosechar la 

mayor cantidad de beneficios para la sociedad.  

39. El Irán da prioridad al empoderamiento de la 

juventud en los ámbitos social, económico y político. 

Las grandes inversiones en la educación y la salud ya 

han dado frutos, a pesar de los problemas, como una 

guerra impuesta y unas sanciones injustas. Se siguen 

amparando los derechos y privilegios de las personas 

de edad. El Gobierno ha ofrecido educación y 

capacitación a las personas con discapacidad e 

incentivos para la contratación a los posibles 

empleadores. 

40. La mejora continua del país en el índice de 

desarrollo humano confirma el éxito de las medidas 

hasta la fecha, si bien se necesita trabajar más, en 

particular en relación con el empleo.  

41. El Sr. Lambertini (Italia) dice que la Agenda 

2030 empoderará a la mayor generación de jóvenes de 

la historia para que moldee el futuro. Durante 15 años, 

el Servicio Civil Nacional ha permitido a los jóvenes 

de 18 a 28 años que sean ciudadanos activos durante 

un año en proyectos centrados en la solidaridad, la 

cooperación y la asistencia. El Gobierno de Italia ha 

hecho del Servicio Voluntario Europeo uno de sus 

objetivos y, por consiguiente, inició un proyecto piloto 

con Francia dirigido a 100 jóvenes italianos y franceses 

que realizarán su servicio voluntario en los dos países.  

42. Italia acoge con sumo agrado la resolución 2250 

(2015) del Consejo de Seguridad que reconoce 

oficialmente el papel positivo y poderoso de los 

jóvenes en la construcción, el mantenimiento y la 

promoción de la paz y la seguridad internacionales, la 

prevención del extremismo violento y la lucha contra 

él, y el mantenimiento de la gobernanza democrática e 

inclusiva. 

43. El Parlamento de Italia ha aprobado 

recientemente una ley que reconoce las protecciones 

especiales para las personas con discapacidad grave 

tras la muerte de sus padres cuidadores, encaminada a 

que tengan la mayor autonomía e independencia 

posibles en esas circunstancias. En la Quinta 

Conferencia Nacional sobre la Discapacidad celebrada 

en septiembre de 2016, se mantuvieron debates sobre 

el Plan de Acción para 2018 con la participación del 

Primer Ministro y de más de 1.000 representantes de 

las instituciones nacionales, las organizaciones no 

gubernamentales (ONG) y las personas con 

discapacidad. 

44. La Sra. Berrouba (Suecia), hablando como 

delegada juvenil, dice que la educación es un derecho 

http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=S/RES/2250(2015)&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=S/RES/2250(2015)&referer=/english/&Lang=S


 
A/C.3/71/SR.3 

 

7/15 16-17251 

 

humano, una piedra angular del pensamiento crítico y 

de la realización personal, y un catalizador para la 

igualdad de género, la salud, la paz, la erradicación de 

la pobreza y el desarrollo sostenible. Todas las 

sociedades deben dar prioridad a la educación 

garantizando que todos los niños y jóvenes vayan a la 

escuela, y consagrando métodos y recursos especiales 

para llegar a los jóvenes cuyo acceso a la educación se 

ha visto limitado anteriormente, como los que están en 

situación de pobreza extrema y los jóvenes migrantes y 

refugiados. Deben eliminarse las diferencias de género 

en el acceso a la educación. Todos deben tener acceso a 

la totalidad de los niveles de enseñanza y al 

aprendizaje permanente.  

45. Los niños y los jóvenes constituyen la mitad de la 

actual población refugiada, lo que convierte a la crisis 

de refugiados en una crisis generacional. Los conflictos 

en Siria y el Afganistán y el cambio climático 

desplazan a un gran número de personas y crean 

nuevas pautas de migración. Ya que la vida de 

refugiado se está volviendo cada vez más común, 

cobran importancia disponer de vías legales a 

disposición de los refugiados y sus derechos humanos, 

su seguridad, su salud y sus oportunidades de 

realización personal y autosuficiencia. El derecho al 

asilo debe apoyarse de manera unánime. Los derechos 

humanos son inalienables; se necesitan medidas 

urgentes para velar por los derechos de los refugiados 

al alojamiento, el empleo, la educación y el tránsito 

seguro. Si los jóvenes refugiados no tienen acceso a la 

educación, se corre el riesgo de perder a toda una 

generación. 

46. Se necesitan programas sociales, políticos y 

económicos inclusivos para enfrentar esos desafíos, y 

los jóvenes deben poder contar con la información 

necesaria para participar. Esa labor de concienciación 

se logrará mediante la educación. Para el éxito de la 

Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible, se 

necesitan alianzas para el cambio en los diferentes 

países y entre ellos, y, más concretamente, diálogo 

intergeneracional. 

47. El Sr. Phansourivong (República Democrática 

Popular Lao) dice que su Gobierno concede gran 

importancia al desarrollo social, en particular a la 

erradicación de la pobreza, a la educación, a la salud y 

al empleo. Los programas y proyectos nacionales de 

desarrollo social han dado lugar a una reducción de la 

pobreza y mejorado el bienestar de las familias. 

Gracias al crecimiento económico sostenido, el país 

pasó de ser de renta baja a de renta media-baja, según 

el Banco Mundial. No obstante, este crecimiento 

depende excesivamente del sector extractivo; se 

necesita diversificación para aumentar la resiliencia y 

para que el crecimiento sea sostenible.  

48. Gracias a la prioridad que el Gobierno da a la 

educación, ha habido un aumento considerable del 

porcentaje de niños matriculados en la enseñanza 

primaria durante el período 2005-2015. Asimismo, el 

Gobierno fortalece la formación técnica y profesional 

para que la fuerza de trabajo del país satisfaga las 

demandas del mercado de trabajo. Sin embargo, 

persisten algunos desafíos: la tasa de abandono escolar 

aún es elevada, en particular en las zonas apartadas, y 

es necesario mejorar la calidad de la educación.  

49. La República Democrática Popular Lao es parte 

en la Convención sobre los Derechos de las Personas 

con Discapacidad y ha adoptado medidas para eliminar 

la discriminación social contra las personas con 

discapacidad, apoyar su integración social y asegurarse 

de que nadie quede excluido. El Gobierno respalda la 

aplicación de la Agenda 2030, como lo demuestra su 

plan de desarrollo social y económico.  

50. El Sr. Emvula (Namibia) dice que su Gobierno 

aplica la Agenda 2030 de manera coordinada con los 

planes nacionales y regionales pertinentes. Está 

redactando un nuevo plan nacional de desarrollo 

inclusivo, que abordará las necesidades de las 

comunidades en el país. El Gobierno también ha puesto 

en marcha un plan quinquenal de prosperidad para 

acelerar el desarrollo y velar por que nadie quede 

excluido. En su primer año de ejecución, ya se han 

cumplido algunos objetivos, como la apertura de 

bancos de alimentos en las ciudades. El plan traerá, 

entre otras cosas, mayor transparencia en el plano 

nacional, reducción de la pobreza, el establecimiento 

de un sistema competitivo de formación profesional y 

medidas para apoyar el espíritu empresarial de los 

jóvenes.  

51. Dado que el acceso universal a la educación es 

fundamental para el éxito de estos planes, el Gobierno 

decidió que su política de enseñanza primaria gratuita 

se extendiera a la secundaria, lo que ha aumentado la 

tasa de escolarización y el número de estudiantes 

universitarios que obtienen títulos de docencia para 



A/C.3/71/SR.3 
 

 

16-17251 8/15 

 

enseñar en las zonas rurales. Se están modernizando las 

instituciones de formación técnica y profesional. El 

Gobierno también está asignando más recursos 

financieros para ofrecer redes de protección social a las 

personas de edad, los huérfanos y las personas con 

discapacidad. 

52. Las sequías producto de la corriente de El Niño 

han afectado a gran parte de Namibia, con cifras récord 

en el número de muertes de ganado y bajo rendimiento 

de los cultivos. Los efectos de la sequía en las 

poblaciones rurales, junto con la caída de los precios 

de los productos básicos, que aumenta el costo de los 

artículos esenciales, son devastadores. Por ende, el 

Gobierno pide que los asociados bilaterales y para el 

desarrollo sigan prestando asistencia. 

53. La Sra. O’Reilly (Irlanda), hablando como 

delegada juvenil, dice que los jóvenes irlandeses se 

sienten marginados y discriminados. La solución es la 

educación y la integración. La educación social, 

política y cívica debe hacerse obligatoria y la 

educación no debe restringirse por ningún motivo, 

como la religión o el género. La humanidad debe 

centrarse en lo que la une, y no en lo que la divide. Las 

jóvenes no deberían tener que anticipar un futuro en 

que probablemente ganen menos que sus colegas 

masculinos y en que tengan más probabilidades de ser 

víctimas de agresión sexual. No puede lograrse un 

mundo futuro justo y sostenible excluyendo a 

determinados sectores de la sociedad. El futuro en que 

nadie quedará excluido no solo debe ser construido 

para todos, también por todos. 

54. El Sr. O’Rourke (Irlanda), hablando como 

delegado juvenil, dice que ha consultado con jóvenes 

de toda Irlanda sobre los ámbitos a los que quienes 

están en el poder deberían dar prioridad, y la 

participación de la juventud ha surgido como tema 

común. Los jóvenes irlandeses también han expresado 

temor por el futuro que les espera como europeos y por 

el extremismo político que destruye los lazos que unen 

a la sociedad. La participación de la juventud, 

mediante iniciativas como la Agenda 2030 y la 

Educación para la Ciudadanía Mundial, podría 

contribuir a la lucha contra el extremismo. Los jóvenes 

pueden ofrecer las nuevas perspectivas que se 

necesitan para resolver problemas de larga data; y, por 

ende, deberían ser apoyados para convertirse en 

agentes de cambio: las instituciones educativas 

deberían tener consejos estudiantiles y otorgar crédito 

académico por la participación cívica; las 

organizaciones juveniles deberían estar dirigidas por 

jóvenes; y se deberían establecer y fortalecer consejos 

regionales de la juventud. Los jóvenes confían en la 

sociedad, pero la sociedad debe tener a su vez más 

confianza en ellos.  

55. El Sr. Beleffi (San Marino), destacando la 

relación entre los derechos humanos y los desafíos 

mundiales relacionados con la pobreza, el cambio 

climático, la desigualdad, el terrorismo, los conflictos, 

el extremismo violento y la crisis de refugiados, dice 

que la promoción y la protección de los derechos 

humanos debería respaldar las iniciativas de las 

Naciones Unidas encaminadas a lograr paz, seguridad 

y desarrollo sostenible. El Gobierno espera, mediante 

la puesta en práctica de la Agenda 2030, erradicar la 

pobreza, aumentar el empleo y el trabajo decente y 

fomentar la integración social para construir una 

sociedad estable, segura y justa. 

56. El Gobierno se centra en las necesidades de los 

más vulnerables, como los niños, las personas con 

discapacidad, las personas de edad y las mujeres. La 

defensa de los derechos de la mujer debe ser una de las 

prioridades principales de las Naciones Unidas. 

Recordando la clara relación entre discapacidad, 

pobreza y exclusión social, el orador señala que San 

Marino fue uno de los primeros Estados en ratificar la 

Convención sobre los Derechos de las Personas con 

Discapacidad. El país reconoce la importancia de las 

personas de edad en su carta de derechos de las 

personas de edad, aprobada en 2008, y las alienta a 

participar activamente en la sociedad. Su país insta a la 

ratificación y aplicación universal de la Convención 

sobre los Derechos del Niño y sus Protocolos 

Facultativos. San Marino apoyará indefectiblemente a 

las Naciones Unidas en su importante papel de 

promoción del desarrollo social.  

57. La Sra. Bratu y el Sr. Uifalean (Rumania), 

hablando como delegados juveniles, dicen que el 

mundo está globalizado, digitalizado, es desigual y 

violento, y que se podrá lograr mayor bienestar para la 

mayoría solo mediante el trabajo en equipo. Debido a 

que la participación cívica es fundamental para 

desarrollar las sociedades que la población desea, y 

para fomentar las cualidades vitales del pensamiento 

crítico, la creatividad y la franqueza, la legislación 



 
A/C.3/71/SR.3 

 

9/15 16-17251 

 

nacional debería hacer de ella un ejercicio obligatorio 

para todos los jóvenes. Deberían existir programas 

nacionales de mentores para los jóvenes vulnerables, 

como los huérfanos y los que viven en la pobreza.  

58. Cualquiera sea su origen, los jóvenes deben 

contar con las herramientas que les permitan 

desempeñar su papel de coautores de la sociedad. El 

sistema educativo actual ofrece solamente algunos de 

los elementos que se necesitan para hacerse camino en 

la vida profesional y privada. Desafortunadamente, la 

presión de tener un buen rendimiento académico 

domina la experiencia formativa de los jóvenes. La 

educación debe fomentar la curiosidad e incentivar el 

compromiso con el aprendizaje permanente y la 

superación personal. Los jóvenes necesitan una vida 

profesional satisfactoria para poder apoyar activamente 

a la sociedad. Varios organismos en Rumania apoyan a 

los jóvenes para que encuentren empleo mediante 

programas prácticos profesionales y oportunidades de 

voluntariado. Es posible guiarse por los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible en la vida académica, profesional 

y personal, pero para que esto suceda debe divulgarse 

la Agenda 2030 entre los jóvenes, que tienen la energía 

para impulsarla. 

59. El Sr. Musama (Zambia) dice que Zambia hace 

hincapié en el crecimiento inclusivo y centrado en las 

personas y ha establecido como prioridad la reducción 

de la desigualdad en el Marco Nacional de Ejecución 

que guía el Séptimo Plan Nacional de Desarrollo del 

país. El Gobierno sigue comprometido con los 

objetivos establecidos en la Declaración y Programa de 

Acción de Copenhague sobre el Desarrollo Social y el 

Programa de Acción de la Cumbre Mundial sobre 

Desarrollo Social y ha puesto en marcha políticas 

encaminadas a la creación de empleo y la reducción de 

la pobreza facilitando la inversión en determinados 

sectores y el desarrollo rural.  

60. Al igual que en otros países, las personas con 

discapacidad en Zambia aún enfrentan obstáculos para 

la inclusión social debido al acceso insuficiente a los 

servicios, las infraestructuras y las oportunidades. No 

obstante, se ha avanzado considerablemente en la 

aplicación de la Convención sobre los Derechos de las 

Personas con Discapacidad, con la promulgación de 

leyes para integrar cuestiones de discapacidad y la 

aplicación de una política nacional integral sobre la 

discapacidad. En 2015 se realizó una encuesta nacional 

sobre la discapacidad, con asociados para la 

cooperación, y se está elaborando un sistema de 

gestión de la información para las estadísticas relativas 

a la discapacidad. El mismo año se introdujo una 

política nacional sobre el envejecimiento, que aborda 

un amplio conjunto de cuestiones interrelacionadas de 

la tercera edad y la pobreza. En reconocimiento del 

papel de la familia en la integración social, el Gobierno 

también ha introducido un programa de transferencia 

en efectivo para proteger a las familias más pobres y 

reducir tanto la pobreza extrema como la transmisión 

intergeneracional de la pobreza. Actualmente, más de 

240.000 hogares son beneficiarios de ese programa.  

61. La Sra. Swaelens (Bélgica), hablando como 

delegada juvenil, dice que la participación de los 

jóvenes en la adopción de decisiones ha cambiado de la 

simple consulta a un punto de referencia para una 

formulación de políticas realmente participativa. Los 

jóvenes han participado en gran medida en el diseño de 

la Agenda 2030. Por otro lado, para que los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible tengan éxito, será de suma 

importancia contar con el acuerdo de los jóvenes. Por 

ende, pide a los Gobiernos, a las Naciones Unidas y a 

la sociedad civil que den rienda suelta al potencial de 

los jóvenes y presten más atención a su participación, 

en especial en los planos local y comunitario, donde es 

sinónimo de desarrollo no solo para ellos, también para 

la sociedad en general. 

62. La Sra. N’sa (Bélgica), hablando como delegada 

juvenil, dice que, en muchos países, incluido el suyo, 

la calidad de la educación que los jóvenes pueden 

obtener aún depende de su origen social, y en las zonas 

de conflicto los jóvenes no tienen acceso a educación 

alguna, lo que vulnera claramente sus derechos 

humanos. Para que los jóvenes participen 

efectivamente en la sociedad como una fuerza de paz y 

desarrollo, como se describe en la resolución 2250 

(2015) del Consejo de Seguridad, deben contar con 

educación de calidad basada en el conocimiento, la 

formación profesional y el desarrollo personal y los 

principios de solidaridad y coexistencia pacífica. La 

oradora insta a los Estados Miembros a que inviertan 

en educación de calidad y en el acceso en pie de 

igualdad a esta última, para que, junto con la 

participación efectiva de los jóvenes, en 2030 deje de 

ser uno de los objetivos de la agenda de desarrollo y se 

convierta en una realidad y los jóvenes gocen de una 

http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=S/RES/2250(2015)&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=S/RES/2250(2015)&referer=/english/&Lang=S


A/C.3/71/SR.3 
 

 

16-17251 10/15 

 

sociedad más sólida, segura e igualitaria en la que 

desempeñar su función.  

63. La Sra. Al-Temimi (Qatar) dice que la adopción 

de la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible ha 

fijado objetivos ambiciosos y prometedores y alentará 

a la comunidad internacional a seguir luchando por 

conseguir un desarrollo sostenible inclusivo. Su país 

considera que, en vista de las persistentes disparidades 

mundiales en materia de desarrollo humano, es 

fundamental promover la integración social, lo que 

puede contribuir a promover el desarrollo equitativo 

tanto en los países adelantados como en los países en 

desarrollo. Sobre esta base, Qatar adoptó un enfoque 

centrado en las personas en sus planes nacionales de 

desarrollo para promover el desarrollo social para 

todos los sectores de la sociedad, eliminar la pobreza, 

velar por que todos gocen de acceso a educación de 

calidad y crear oportunidades de empleo para todos, 

incluidos los jóvenes, las mujeres, las personas de edad 

y las personas con discapacidad.  

64. Al integrar la discapacidad en la Agenda 2030, la 

comunidad internacional ha destacado su voluntad de 

velar por que nadie quede excluido. En ese sentido, 

Qatar se ha asegurado de que las cuestiones de 

discapacidad se aborden en sus planes nacionales de 

desarrollo y está luchando por empoderar a las 

personas con discapacidad para que puedan aprovechar 

los beneficios del desarrollo y gozar de acceso a todos 

los servicios que ofrece el Gobierno. Qatar también 

concede especial atención a la situación de las personas 

de edad y ha formulado políticas y programas para que 

sean miembros plenamente integrados de sus familias y 

de la sociedad y cuenten con acceso a los programas de 

seguridad social y a los servicios de salud.  

65. Las estadísticas contenidas en el informe de la 

Directora General de la UNESCO titulado “La 

alfabetización, un factor vital: establecer prioridades 

para el futuro” son preocupantes. Del mismo modo, 

hay motivos de optimismo y Qatar está convencido de 

que los actuales esfuerzos de la comunidad 

internacional por eliminar el analfabetismo tendrán 

resultados en el futuro. Qatar considera que la 

educación es clave para el desarrollo y está elaborando 

y apoyando programas e iniciativas de educación 

innovadores en el país y en el extranjero, como la 

iniciativa “Educación por encima de todo”, que tiene 

por objeto defender el derecho de los niños a la 

educación en las regiones afectadas por crisis o 

conflictos, y la iniciativa “Educar a un niño”, que 

pretende ofrecer educación primaria de calidad a más 

de 10 millones de niños en el mundo para finales 

de 2016. 

66. Qatar ha aprobado leyes y políticas para 

fortalecer a la familia, que es la unidad fundamental de 

la sociedad, y la Visión Nacional de Qatar 2030 

establece medidas para mejorar la red de seguridad 

social de las familias, particularmente de las que se 

encuentran en circunstancias difíciles, luchar contra la 

violencia en el hogar y proporcionar asesoramiento 

matrimonial y familiar. Qatar también procura crear 

conciencia de la importancia de las relaciones 

familiares intergeneracionales y, durante más de 12 

años, ha facilitado, en nombre del Grupo de los 77 y 

China, las negociaciones del Comité sobre las 

resoluciones relativas al Año Internacional de la 

Familia. 

67. Qatar alienta la innovación y la creatividad entre 

los jóvenes, que pueden ser fundamentales para 

fomentar el desarrollo, apoya a las organizaciones de la 

sociedad civil que defienden los intereses de los 

jóvenes, y hace todo lo posible para luchar contra el 

extremismo violento y sus repercusiones en los jóvenes 

y niños de Qatar, la región y otros lugares. Qatar 

también subraya la importancia de atender las 

necesidades de los sectores más pobres, marginados y 

vulnerables de la sociedad y de ampliar el alcance de 

las iniciativas y asociaciones para satisfacer sus 

necesidades, en particular en los países menos 

adelantados. 

68. El Sr. Syed (Canadá), hablando como delegado 

juvenil, dice que es importante reconocer que la 

imaginación, la energía y los ideales de los jóvenes son 

fundamentales para que la sociedad siga 

desarrollándose. En el Canadá, el Primer Ministro ha 

ordenado que el país se centre en el desarrollo de la 

juventud, y se creó un consejo juvenil para que asesore 

sobre una serie de cuestiones nacionales. El orador 

alienta a otros países a que participen en esas consultas 

y a que hagan participar a los jóvenes en todos los 

planos. También es importante fomentar un ambiente 

de igualdad de oportunidades para todos los jóvenes en 

el que haya tolerancia cero ante la discriminación de 

cualquier tipo.  



 
A/C.3/71/SR.3 

 

11/15 16-17251 

 

69. La Sra. Tejeda-Alix (Canadá), hablando como 

delegada juvenil, dice que la prosperidad de una nación 

depende de la productividad y la innovación de la 

fuerza de trabajo y, a su vez, de la formación de la 

juventud. Se deben forjar alianzas entre la industria, el 

Gobierno y el sector educativo para promover la 

educación de calidad, preparar a los jóvenes para el 

lugar de trabajo y apoyar sus iniciativas empresariales. 

Los jóvenes del Canadá tienen la suerte de vivir en una 

sociedad donde se respetan los derechos y prevalece el 

estado de derecho y la solución de diferencias. Los 

jóvenes canadienses están motivados para trabajar con 

sus homólogos en todo el globo para velar por que los 

jóvenes de todo el mundo puedan prosperar. Insta a 

todos los jóvenes a que pongan desafíos a sus 

dirigentes, amigos, colegas y profesores, y a sí mismos.  

70. El Sr. Al-Hussaini (Iraq) dice que su país fue 

uno de los primeros en adherirse al Pacto Internacional 

de Derechos Económicos, Sociales y Culturales. La 

Constitución del Iraq consagra los derechos de todos 

los sectores de la sociedad, incluidas las familias, los 

jóvenes, las madres, los niños, las personas de edad, 

los enfermos y las personas con discapacidad. La 

Constitución también garantiza la prestación de 

asistencia a las personas de edad, para promover su 

plena integración en la sociedad, y a los jóvenes, para 

que desarrollen las competencias que necesitan para 

alcanzar su pleno potencial, y prohíbe todas las formas 

de explotación infantil. Además, el Iraq ofrece 

préstamos y subvenciones para la creación de pequeñas 

empresas, en particular a los jóvenes, procura 

proporcionar formación profesional para estimular el 

empleo, y ha aumentado la asistencia social que otorga 

el Estado a los más necesitados. 

71. El plan de desarrollo del Iraq para 2014-2018 

tiene por objeto mejorar los servicios de salud y apoyo 

social que se prestan a los sectores vulnerables de la 

sociedad. El Iraq también procura luchar contra la 

corrupción. Además, el Gobierno financia 

investigaciones sobre la prestación de asistencia con 

miras a mejorar la eficiencia y a garantizar que el 

apoyo llegue a los más necesitados. 

72. Si bien el Iraq hace todo lo posible por promover 

el desarrollo, se enfrenta a una multitud de desafíos. 

Entre ellos se encuentran los grandes retos de 

seguridad y económicos derivados de acciones de las 

bandas delictivas del Estado Islámico en el Iraq y el 

Levante (EIIL), como su ocupación de determinadas 

partes del país, la destrucción de la infraestructura 

nacional y las restricciones que han impuesto a la 

actividad económica. Estos hechos han exacerbado la 

pobreza en las zonas que ocupan, aumentado el 

desempleo, restringido gravemente la educación de los 

niños, socavado la prestación de servicios de salud y 

debilitado los valores sociales y culturales del país. 

Además, el desplazamiento interno de los iraquíes ha 

minado gravemente el bienestar social y económico. 

Sin embargo, el Gobierno del Iraq se mantiene firme 

con su determinación de hacer todo lo posible para 

mejorar la situación social de los iraquíes promoviendo 

el desarrollo y la cohesión social. Con ese fin, el 

Gobierno del Iraq, entre otras cosas, colabora con el 

Banco Mundial para diseñar y poner en marcha un 

fondo que prestará asistencia financiera a los sectores 

más pobres de la sociedad. El Iraq evalúa la 

preparación de los mecanismos de apoyo social y las 

organizaciones de la sociedad civil en las 

gobernaciones del país para vigilar y garantizar la 

puesta en práctica exitosa de ese fondo, y prevé 

concluir esa evaluación para fines de 2016. El Iraq 

anhela proseguir con su colaboración con las 

organizaciones internacionales, en particular las 

Naciones Unidas, con miras a apoyar el desarrollo 

social del país. 

73. El Sr. Abdrakhmanov (Kazajstán) dice que, en 

el contexto actual, se necesitan estrategias de 

estabilización macroeconómica y social para lograr el 

bienestar social. La Agenda 2030 representa un cambio 

de paradigma que requerirá cuantiosos recursos: el 

Presidente de Kazajstán propuso, en el septuagésimo 

período de sesiones de la Asamblea General, que los 

Estados asignaran el 1% de su presupuesto anual de 

defensa a un fondo especial de las Naciones Unidas 

para el desarrollo sostenible. Del mismo modo, se 

necesitan instituciones públicas que presten apoyo, 

sean transparentes y rindan cuentas, para luchar contra 

la discriminación y la exclusión social y velar por un 

seguimiento y una evaluación rigurosos de los sectores 

en riesgo. La formulación de políticas debe ser 

democrática y participativa y velar por la protección de 

los más vulnerables. En ese sentido, pese a la situación 

económica mundial, Kazajstán ha aumentado los 

fondos que destina anualmente a programas para la 

infancia, la juventud, las mujeres, las personas de edad 

y las personas con discapacidad. La estrategia nacional 



A/C.3/71/SR.3 
 

 

16-17251 12/15 

 

de Kazajstán de 2050 y la política económica 

correspondiente garantizarán mejoras en la educación, 

la salud, la vivienda social y la seguridad social y 

buscarán modernizar y desarrollar el mercado laboral y 

los sectores de la información y la tecnología.  

74. En sus programas sociales, el Gobierno promueve 

el concepto del envejecimiento activo para que las 

personas de edad, que representan el 10% de la 

población, gocen de sus derechos. La participación de 

los jóvenes en las políticas nacionales y la adopción de 

decisiones se garantizan a través de diversos 

mecanismos, como un congreso de la juventud y un 

consejo sobre políticas para la juventud. Los jóvenes 

kazajos tienen acceso a formación académica gratuita 

en todos los niveles, y a formación profesional y 

micropréstamos, y 10.000 estudiantes kazajos se han 

graduado de universidades de prestigio en el extranjero 

gracias a un programa de becas de la Presidencia. 

Entretanto, un plan nacional de acción para 2012 -2018 

está abriendo nuevos horizontes para las personas con 

discapacidad. En el mercado laboral, se subsidiarán los 

empleos para las personas con discapacidad y se 

introducirá un sistema de cuotas obligatorias.  

75. Kazajstán sigue empeñado en trabajar por la 

alimentación, la energía, el agua y la seguridad nuclear, 

que constituyen los cuatro pilares de su candidatura 

exitosa a un puesto no permanente en el Consejo de 

Seguridad para 2017-2018. El país se ofreció a ser el 

anfitrión de un centro regional de las Naciones Unidas 

en Almaty para promover el desarrollo sostenible, 

facilitar la asistencia humanitaria y fomentar la 

resiliencia en el plano nacional y regional, en Asia 

Central. 

76. El Sr. Uğurluoğlu (Turquía) dice que el mundo 

se enfrenta a la mayor crisis humanitaria desde la 

Segunda Guerra Mundial, con el flujo masivo de 

poblaciones desplazadas, que se suma a los desafíos de 

desarrollo social de los países afectados. La ejecución 

de la Agenda 2030 exige un marco de política 

fundamentado en un enfoque inclusivo y basado en los 

derechos, que garantice que las personas con o sin 

discapacidad y de todas las edades sean integradas en 

las iniciativas de desarrollo, en especial en vista del 

envejecimiento de la población. El empoderamiento de 

la mujer y la igualdad de género, así como la oferta de 

educación y oportunidades de empleo dignas para los 

jóvenes, tienen importancia primordial, y su país 

seguirá dando prioridad a esas cuestiones.  

77. El enfoque multidimensional adoptado en el plan 

nacional de desarrollo de Turquía ha dado muchos 

resultados positivos. Los grupos vulnerables ahora 

tienen mayor acceso a la salud y la educación básica, y 

se ha ampliado la cobertura de los servicios sociales. 

Sin embargo, los flujos sin precedentes de migrantes y 

refugiados tienen un impacto directo en la agenda de 

desarrollo social de Turquía. El país acoge a la 

población de refugiados más grande del mundo: más de 

3 millones de personas. Continúa la política no 

discriminatoria de “puertas abiertas” del Gobierno. 

Todos los refugiados sirios reciben protección y 

servicios médicos gratuitos; quienes viven en centros 

temporales de protección también reciben alimentos y 

otros productos básicos, así como atención de la salud, 

educación y servicios psicológicos y de apoyo. Se han 

promulgado leyes para conceder a los sirios que gozan 

de protección temporal en Turquía acceso al mercado 

laboral en el país. Se necesita mayor cooperación 

internacional, y reparto de la carga y las 

responsabilidades, para prestar asistencia a los 

desplazados, y a los países y comunidades de acogida. 

Las condiciones de vida difíciles y el conflicto 

aumentan la vulnerabilidad social y económica. Es 

fundamental ampliar el apoyo a los países propensos a 

tener conflictos, o que salen de uno de ellos, y 

fortalecer los lazos entre las actividades de desarrollo y 

humanitarias.  

78. El Sr. Djani (Indonesia) dice que, para cumplir la 

Agenda 2030 y aumentar la movilidad social, el 

Comité debería centrarse en la reducción de la 

desigualdad y en la igualdad de acceso a las 

oportunidades de trabajo, así como en los vínculos 

entre el desarrollo social y la reducción del riesgo de 

desastres para fomentar la resiliencia de la sociedad y 

la unidad social. 

79. El Gobierno de Indonesia ha instaurado una serie 

de programas de desarrollo social para mejorar las 

capacidades, los ingresos, la resiliencia y el bienestar 

de las familias, que son la estructura básica de la 

sociedad y son fundamentales para lograr el desarrollo 

sostenible. El compromiso de Indonesia con la 

igualdad de género y el empoderamiento de la mujer 

también se refleja en el número de estrategias 

nacionales de desarrollo, incluido un plan de acción 



 
A/C.3/71/SR.3 

 

13/15 16-17251 

 

nacional sobre los derechos humanos, que incluye 

políticas destinadas, entre otras cosas, a combatir la 

violencia y la discriminación contra la mujer.  

80. En lo que respecta a la juventud, el Gobierno se 

esfuerza por fomentar las capacidades de los grupos 

juveniles y alienta a los jóvenes a que no retrasen el 

matrimonio. Además, se organizan programas de 

educación y asesoramiento para los grupos juveniles a 

través de un programa de desarrollo rural. El Gobierno 

también promueve nuevas maneras de crear empleo 

juvenil, y expande y fortalece las pequeñas y medianas 

empresas. 

81. Además, debido a la importancia demográfica de 

las personas de edad en Indonesia, los derechos y el 

empoderamiento de las personas de edad se promueven 

mediante la estrategia nacional del Gobierno para las 

personas de edad y sus programas constitutivos.  

82. En relación con las personas con discapacidad, el 

Gobierno ha incorporado la discapacidad en sus 

marcos de política y sus mecanismos de derechos 

humanos, y el plan de acción nacional de derechos 

humanos hace hincapié en el desarrollo de un entorno 

inclusivo, una mayor promoción y mejores 

instalaciones, infraestructuras, servicios públicos, 

educación y socialización. 

83. El Sr. Adeoye (Nigeria) dice que el Gobierno de 

Nigeria da prioridad al empoderamiento de las 

personas en la erradicación de la pobreza, la 

integración social, el pleno empleo y el trabajo decente 

al formular, aplicar y supervisar políticas. En 2015, el 

Gobierno inició un ambicioso programa de protección 

social encaminado a reducir la pobreza y crear 

oportunidades de empleo para las personas que viven 

en la pobreza. Se ha reservado parte del presupuesto 

nacional a un fondo de desarrollo social destinado a 

contratar a 500.000 maestros para mejorar la calidad de 

la enseñanza en las escuelas públicas, ofrecer comidas 

diarias nutritivas a los alumnos de la escuela primaria y 

mejorar los resultados escolares.  

84. Dentro de sus iniciativas para establecer 

estrategias mundiales de desarrollo de la juventud 

inclusivas, la Red Interinstitucional de las Naciones 

Unidas para el Desarrollo de la Juventud debería servir 

como plataforma para integrar las cuestiones de la 

juventud en la Agenda 2030. En el plano nacional, 

Nigeria inició un plan nacional de desarrollo de la 

juventud a fin de crear una plataforma para la 

participación de los jóvenes en el desarrollo 

socioeconómico. En asociación con la Organización de 

las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial, el 

Gobierno ha estado proporcionando a los jóvenes de 

Nigeria formación profesional adecuada, y los ha 

ayudado a adquirir nuevas competencias. Dichos 

programas de inclusión social producirán cambios 

sociales en toda Nigeria. 

85. Para incorporar el empoderamiento económico, la 

plena participación y los intereses de las personas con 

discapacidad en todos los programas y estrategias de 

desarrollo nacional, el Gobierno nombró a un asesor 

especial del Presidente sobre las personas con 

discapacidad. Además, la Cámara de Representantes de 

Nigeria ha aprobado legislación amplia para velar por 

la plena integración social y para crear una comisión 

nacional de las personas con discapacidad.  

86. A fin de mejorar la atención y el bienestar de las 

personas de edad, se utilizará el Plan de Acción 

Internacional de Madrid sobre el Envejecimiento para 

formular una política sobre las personas de edad y un 

proyecto de política nacional sobre el envejecimiento 

se está sometiendo a los procesos legislativos 

necesarios. Cuando se ultimen, estas iniciativas 

ayudarán a reducir la pobreza, mejorar el nivel de vida 

y garantizar la protección de las personas de edad.  

87. Los valores familiares aún son indispensables 

para el desarrollo político, cultural y socioeconómico 

general de Nigeria. Además, el país ha integrado los 

derechos humanos en sus programas de desarrollo 

social mediante políticas humanitarias eficaces. Por 

ejemplo, el Gobierno presta particular atención al 

bienestar de más de dos millones de desplazados 

internos del noreste de Nigeria que han sido alojados 

en campamentos en todo el país, satisfaciendo sus 

necesidades humanitarias inmediatas, reduciendo su 

vulnerabilidad y mejorando su resiliencia a través de 

programas de formación profesional y de adquisición 

de competencias. 

88. El Sr. Islam (Bangladesh) dice que su Gobierno 

sigue dando prioridad al empoderamiento de su 

población en su plan de desarrollo, que incluye 

erradicación de la pobreza, educación, desarrollo de 

aptitudes, eliminación de la discriminación y el 

extremismo, inclusión, participación y creación de 

empleo. 



A/C.3/71/SR.3 
 

 

16-17251 14/15 

 

89. En los últimos años, Bangladesh ha mantenido 

una tasa de crecimiento de su producto interno bruto 

superior al 6%, lo que ha sido muy importante en la 

erradicación de la pobreza y se ha visto acompañado de 

un aumento en la esperanza de vida y de una tasa de 

fecundidad más baja, pese a la elevada densidad de 

población del país. El porcentaje de la población que 

vive por debajo del umbral de pobreza también ha 

disminuido, y se ha avanzado en la mejora del acceso 

equitativo a la educación. La porción de la población 

con acceso a agua potable salubre y saneamiento 

mejorado es más elevada que en otros países de Asia 

Meridional. 

90. A pesar de las limitaciones de recursos, y de los 

problemas sociales, económicos y ambientales, se ha 

avanzado considerablemente en relación con las 

personas con discapacidad, con especial hincapié en 

garantizar el derecho a la educación de los niños con 

discapacidad. 

91. La cooperación internacional es fundamental, así 

como la necesidad de centrarse en un enfoque sólido, 

coherente e integrado del desarrollo, incluido el 

cumplimiento de compromisos internacionales sobre la 

asistencia oficial para el desarrollo y el cumplimiento 

oportuno de todos los compromisos contenidos en la 

alianza mundial para el desarrollo. También es 

importante garantizar la aplicación efectiva de las leyes 

laborales relativas a los trabajadores migrantes, entre 

otras cosas, en lo que se refiere a la remuneración, las 

condiciones de trabajo, la salud, la seguridad en el 

lugar de trabajo y la libertad de asociación. Por último, 

el papel de la Comisión de Desarrollo Social debería 

fortalecerse como una posible plataforma para dar 

seguimiento a la dimensión social de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. 

92. El Sr. Solik (Polonia), hablando como delegado 

juvenil, dice que para que los jóvenes participen en las 

cuestiones mundiales se requiere la creación de una 

plataforma en la que expresen sus inquietudes, la 

inclusión de esas inquietudes en las políticas públicas, 

la aplicación de legislación adecuada para eliminar la 

discriminación por razón de la edad y la digitalización 

de los entornos de aprendizaje, así como el 

establecimiento de un enfoque transparente y 

cooperativo sobre las cuestiones relativas a los jóvenes 

en las organizaciones internacionales. Los jóvenes son 

un recurso importante y el empoderamiento de la 

juventud debería considerarse una base para el trato 

equitativo y el entendimiento mutuo para mejorar las 

relaciones intergeneracionales.  

93. El Sr. Skręta (Polonia), hablando como delegado 

juvenil, dice que, como crecer requiere valor, 

creatividad y voluntad para cuestionar las prácticas 

aceptadas, los jóvenes son idealistas y apasionados al 

generar nuevas ideas y debería incluírseles siempre que 

el cambio es necesario. Las Naciones Unidas deben 

continuar avanzando y merecen aprovechar las 

opiniones de los jóvenes.  

94. La Sra. Horbachova (Ucrania) dice que, en los 

últimos años, Ucrania ha logrado mejorar la salud 

materna, casi ha disminuido a la mitad la mortalidad 

infantil, ha reducido la tasa de incidencia del 

VIH/SIDA y ha avanzado en la lucha contra la 

tuberculosis. Sin embargo, el desarrollo social es un 

gran desafío para el Gobierno de Ucrania debido a la 

ocupación de Crimea por la Federación de Rusia y las 

hostilidades constantes en la región de Dombás, de 

resultas de lo cual miles de personas han muerto o han 

sido heridas. Se han destruido infraestructuras críticas 

y civiles, lo que ha dejado a millones de ciudadanos 

ucranianos sin un lugar para vivir. Hay 

aproximadamente 1,8 millones de desplazados internos 

en Ucrania, una de las cifras más altas del mundo.  

95. Con todo y ello, el Gobierno ha establecido un 

nuevo Ministerio de los Territorios Temporalmente 

Ocupados y los Desplazados Internos y ha introducido 

un mecanismo integral para velar por las necesidades 

sociales y proporcionar acceso a atención médica, 

educación y oportunidades de empleo. A pesar de las 

dificultades financieras, se han asignado fondos de los 

presupuestos nacionales y locales para prestar apoyo 

financiero a los desplazados internos. Junto con las 

ONG locales e internacionales, y otros asociados, 

Ucrania trabaja por fomentar la integración de los 

desplazados internos, en particular de los niños que 

han perdido a sus familias en las hostilidades, y 

ofrecerles vivienda, empleo y otras formas de apoyo.  

96. Poner fin a la hostilidad militar, establecer la paz 

y restaurar la plena soberanía de Ucrania en la región 

de Dombás y en Crimea es extremadamente importante 

para traer de nuevo normalidad a las vidas de millones 

de personas en Ucrania, y recuperar la infraestructura 

económica y social de las regiones afectadas. 



 
A/C.3/71/SR.3 

 

15/15 16-17251 

 

97. Pese a los actuales desafíos, Ucrania trabaja en el 

plano nacional para cumplir sus compromisos relativos 

a los Objetivos de Desarrollo Sostenible, en particular 

los relacionados con promover la igualdad de género, 

luchar contra la corrupción, y garantizar un entorno 

saludable y un suministro de energía sostenible. 

Además, en los últimos años, Ucrania ha ejecutado una 

serie de reformas en consonancia con el camino de 

desarrollo democrático que eligió la población 

ucraniana, y el Gobierno se esfuerza por mejorar las 

condiciones sociales. Ucrania prevé ejecutar nuevos 

programas y proyectos para promover la estabilidad 

microeconómica, un equilibrio ambiental y el 

desarrollo social.  

98. El Sr. Beskoravayny (Ucrania), hablando como 

delegado juvenil, dice que, debido a la interconexión 

sin precedentes existente entre todas las naciones, los 

Estados no pueden quedar indiferentes ante los 

problemas de los demás. Hablando desde su 

experiencia personal, las consecuencias de las protestas 

estudiantiles pacíficas en Ucrania han mostrado la 

influencia que pueden tener los jóvenes en la sociedad.  

99. Si bien las cuestiones mundiales como el 

desempleo juvenil, la igualdad de género y la 

discriminación son importantes en Ucrania, los 

problemas de seguridad han cambiado las prioridades 

de los jóvenes ucranianos, en particular de los que 

viven en los territorios ocupados. La resolución 2250 

(2015) del Consejo de Seguridad es particularmente 

importante a este respecto porque reconoce que, si no 

se protege la vida y la dignidad de los jóvenes y no se 

los deja participar en cuestiones de paz y seguridad, es 

imposible construir una paz duradera.  

100. En el verano de 2016, los delegados juveniles 

organizaron un proyecto de voluntariado que les brinda 

la oportunidad de comunicarse con más de 1.200 

jóvenes de toda Ucrania, incluidos los territorios 

ocupados. La diversidad de Ucrania, el 

multiculturalismo y el multilingüismo benefician al 

país y a sus ciudadanos. 

101.  Por último, la comunidad internacional debe 

seguir protegiendo y apoyando a los jóvenes, y 

aumentar su representación en la adopción de 

decisiones en todos los planos, para velar por la paz, y 

prevenir y resolver conflictos.  

Se levanta la sesión a las 13.15 horas.  

http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=S/RES/2250(2015)&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=S/RES/2250(2015)&referer=/english/&Lang=S

